25.1-3.2-27.3.1592 - ... altri pagamenti (per S. Andrea) ... per “le vitriate ... nelle finestre finte della chiesa” e 
altre pitture nel cimitero (De Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 p.324).* 
- Un anno dopo, il Corenzio dipinse, per ducati 25, "le vitriate ... nelle finestre finte della chiesa" (di S. 
Andrea delle dame), e per ducati 2 due figure "nel fianco del altare". Queste figure dovettero scomparire 
certamente per successivi mutamenti di decorazioni della tribuna fatti dalle suore (ASNa, Mon. sopp. 5066 
f.986-990; Colombo, in Nap. Nob. XIII 1904, p.109).* 

1593 - ... perduta la più antica opera datata ricordata dalle fonti, gli affreschi del 1593 nella chiesa 
dell’Annunziata ad Airola (Benevento) - (Previtali, in Storia di Napoli, V** 1972 p.880).* 

9.12.1593 - 1593 à di 9 di xbro Giovedi … f. 553 Al m.co Gio: m.a d'angelo d. venticinque et per lui à 
Bellisario correnso pittore d.o sono per saldo della cona et opera fatta nella cappella della s.ma 
Conceptione della città di theano, a lui con.ti d. 25 (ASBN, Banco della Spirito Santo, g.m. 6, p.721; Pinto, 
Ricerca 2018). 
- Pagamento finale di duc. 25, da parte di Giovan Maria D’Angelo, a “saldo della cona … Theano” ...; la cona 
è forse identificabile col Martirio di Santa Caterina conservato nel Duomo di Teano (De Castris, Pittura del 
Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 p.324).* 

23.6.1594 - Locatio persone pro nobili Bellisario Corrensis. Eodem die [xxiij junij 1594] constitutus in nostri 
presentia Ferdinandus Maccario de civitate Tiani etatis annorum tresdecim incirca ut dixit, et ex aspectu sue 
persone apparet agens pro se et ad mayorem cautelam cum expresso consense nobili Jacobi Maccario eius 
patris ibidem presentis, et suus consensus prostantis sicut ad conventionem devenit cum nobilo Bellisario 
Corrensis de Neapoli pittori presente sponte coram nobis locati opera, et servitia sua persone eidem ndo 
Bellisario presenti durante tempore annorum otto ab hoc die, et solo pattis infrascripti videlicet: convenit 
dictus Ferdinandus teneat ut debeat ut sia sponte coram nobis promisit durante detto tempore bene, et 
diligente ac fidelit, et legalit servire, et obedire eidem ndo Bellisario, et eius familiae in omnibus servitijs sibi 
insend.is die noctuque horis solitis et consuentis et signat in dicta predicta et asservitijs a discendere aliqua 
ratione nel causa et. si uxore duxerit nel allegare nello stare, et facere artem predicta in.mo havere bonas I 
curam de bonis, et rebus ditti nobili Bellisarij, et eis non comitterem furtum fondere sive rapina nec 
committenti assistere, et consentire aliqua vena et ubidiscesserit teneat decta Joannes Jacobus dettum eius 
filium pequirere ipsum redducere ad servitia predicta et ficere eidem ndo Bellisario ta de es futro forte per 
min alcune ... in pace et versa vice predictus ndus Bellisarius promisit durante detto tempore a dictum 
Ferdinandum tenere in eius domo et servitij eius dare victum ac letto ad dormire et darli se assu et calzette 
... ipsum bene tenere et protectare secundum eius condictionem, et docere artem predictam iuste sui ingenij 
capacitatem et detto tempore per salarione dare ducatos decem in pace quiasic: pro quibus omnibus [...] 
Presentibus iudice: Joannes Leonardo de Criscentio de Neapoli et Pietro Antonio Rosanova (ASNa, Not. 
Giovan Antonio Jovine, sch. 506/1,11 foll. 256v-257r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.489).* 
- Corenzio Bellisario … 24 Giugno 1594. Prende seco per insegnargli l'arte Ferdinando Maccario, da 
Teano, per anni otto (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.141).*